
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott. Barretta Antonello

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

2 05/01/2021 17 9

Oggetto: 

D.Lgs. 152/2006, art. 208. Modifica D.D. n. 151 del 18/06/2019 in merito al rispetto dei limitii 
per lo scarico in corpo idrico superficiale della Ditta CERMETAL s.r.l., impianto di messa in 
riserva e recupero rifiuti speciali non pericolosi, ubicato nel Comune di Sarno (SA) in via 
Ingegno - area P.I.P., lotto 17.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO 

CHE la Ditta CERMETAL s.r.l., impianto di messa in riserva e recupero rifiuti speciali non pericolosi, ubicato in via
Ingegno, Area P.I.P. lotto 17 del Comune di Sarno (SA), è autorizzata ai sensi dell'art. 208 del D.Lgs. 152/06 con
Decreto Dirigenziale n. 151 del 18/06/2019, nel quale veniva riportato il rispetto dei limiti di emissione di cui alla
Tab.3 dell'All.5 della Parte III del D.Lgs. 152/06, colonna "scarico in rete fognaria" per lo scarico delle acque reflue
dell’impianto, costituite  dalle  acque meteoriche  e  dalle  acque di  piazzale, nella  pubblica  fogna posta  su via
Ingegno del Comune di Sarno, previo trattamento di prima pioggia; 

CHE in data 22/12/2020 prot. 0612776 è stata acquisita la nota del Comando Carabinieri Forestale Campania
Stazione di Sarno con allegata comunicazione del Comune di Sarno del 21/12/2020 prot. Gen. 0054246/2020 con
la quale comunica che il recapito dello scarico della CERMETAL s.r.l. nella rete fognaria bianca ubicata su via
Ingegno è autorizzabile nel rispetto dei valori limite previsti dalla Tab.3 dell'All.5 della Parte III del D.Lgs. 152/06,
colonna  "scarico  in  corpo  idrico  superficiale",  atteso  che  la  rete  fognaria  nera,  pur  trattandosi  di  un’opera
sostanzialmente  completa,  non  è  collettata  all’impianto  di  depurazione  del  medio  Sarno,  circostanza  non
evidenziata dal Comune di Sarno in sede di Conferanza di Servizi tenutasi per il rilascio della citata autorizzazione
D.D. n. 151/2019;

CHE la Ditta CERMETAL s.r.l. è tenuta a rispettare per lo scarico i valori limite previsti dalla Tab.3 dell'All.5 della
Parte III del D.Lgs. 152/06, colonna "scarico in corpo idrico superficiale";

RITENUTO di dovere provvedere con formale decreto:
 
VISTI:

 il D.Lgs. n. 152 del 03.04.06;
 il D.Lgs. 209/03;
 la D.G.R.C. n. 8/19

CONSIDERATO che dal responsabile della posizione organizzativa competente, ing. Giovanni Galiano, non si
rilevano motivi ostativi,  nonché dell'espressa dichiarazione di regolarità e di assenza di conflitto
d'interessi per il presente provvedimento, espressa con nota del  04/01/2021 prot. 0001678.

Per quanto espresso in premessa che qui si intende di seguito integralmente richiamato:

DECRETA

La parziale modifica del D.D.n. 151 del 18/06/2019 con le seguenti prescrizioni:

1) di stabilire per la Ditta CERMETAL s.r.l. quali valori limite per lo scarico nelle rete  fognaria bianca ubicata
in via Ingegno, Area P.I.P. del Comune di Sarno (SA),  il rispetto dei valori  previsti dalla Tab.3 dell'All.5
della Parte III del D.Lgs. 152/06, colonna "scarico in acque superficiali”;

2) di prescrivere, la presentazione entro e non oltre trenta giorni dalla nodifica del presente atto, del progetto
di adeguamento dell'impianto di depurazione aziendale delle acque reflue, da autorizzare da parte della
UOD Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti Salerno;

3) di provvedere  all'allaccio dello scarico acque nere alla fogna acque nere non appena la stessa verrà
messa in esercizio dal  Comune di  Sarno o altro Ente competente,  dandone comunicazione alla UOD
Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti  Salerno, al Comune di Sarno, all’Ente Idrico Campano, all’ARPAC –
Dipartimento di Salerno ed alla Provincia di Salerno;

4) di precisare che la presente autorizzazione non esonera la Società dal conseguimento di ogni altro parere,
nulla  osta,  autorizzazione,  ecc.,  necessari  per  l'esercizio  dell'attività.  Si  richiamano  in  particolare  gli
obblighi in materia di salute e di sicurezza sul lavoro e igiene pubblica, nonché il rispetto della specifica
normativa in materia di prevenzione incendi di cui al D.P.R. n. 151/2011;

5) confermare tutte le condizioni e prescrizioni previste nel decreto in premessa citato, che non siano in
contrasto con il presente decreto;



6)  di imporre al Gestore di custodire il presente provvedimento, in uno con il Decreto Dirigenziale n.  151 del
18/06/2019 e successivi presso l’impianto e di consentirne la visione a quanti legittimati al controllo;

7)  che copia del presente provvedimento,  sarà messo a disposizione del pubblico per la consultazione,
presso la Regione Campania, U.O.D. Autorizzazioni Ambientali  e Rifiuti  di  Salerno, nonché pubblicato
sull’apposito sito web istituzionale;

8)  di  disporre la notifica via pec del  presente provvedimento alla Ditta  CERMETAL s.r.l.,  nonchè il  suo
inoltro, stesso mezzo,  al Sindaco del Comune di  Sarno, alla Regione Carabinieri  Forestale Campania
Stazione di Sarno, all’ARPAC Dipartimento di Salerno, all'Amministrazione Provinciale di Salerno, all'ASL
di Salerno, all’Ente Idrico Campano, alla Sezione Regionale Albo Gestori Ambientali presso la CCIAA di
Napoli,  alla  Direzione  Generale  Ciclo  Integrato  delle  Acque e  dei  Rifiuti,  Valutazioni  e  Autorizzazioni
Ambientali della Regione Campania; 

9)  di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento nell'apposita sezione “Casa di Vetro”
dell'Amministrazione Trasparente del sito web regionale;

10) di  specificare espressamente,  ai  sensi  dell’art.  3  comma 4 della  L.  n.  241/90 e s.m.i.,  che avverso il
presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente entro 60 giorni dalla notifica
dello stesso, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni. 

                                      

                                                                                                                                 Dott. Antonello Barretta

   


	PREMESSO
	CONSIDERATO che dal responsabile della posizione organizzativa competente, ing. Giovanni Galiano, non si rilevano motivi ostativi, nonché dell'espressa dichiarazione di regolarità e di assenza di conflitto d'interessi per il presente provvedimento, espressa con nota del 04/01/2021 prot. 0001678.
	Per quanto espresso in premessa che qui si intende di seguito integralmente richiamato:
	DECRETA


